
                   ΑΔΑ: 7Τ264653ΟΞ-4ΧΓ 
                      1 

 

 

 

  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 

ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) 

ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ  

ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ (Α) 
Ταχ. Δ/νση       : Ι. Κόνιαρη 43  
Ταχ. Κώδ.         : 114 71 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες  : Ν. Καρπούζου 

Τηλέφωνο        : 210 87 04 708 

FAX                    : 210 64 40 627 

Ε-mail       : yas@ggde.gr 

 

  

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

    ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ- 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου πέμπτου του Ν. 1190/1981 (Φ.Ε.Κ. 203/Α’/30.07.1981) όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του Ν. 2412/1996 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το 
Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 123/Α’/17.06.1996). 

2. Τις διατάξεις της από 28.07.1978 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
«περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως 
ετέρων συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν. 867/1979 (Φ.Ε.Κ. 
24/Α’/07.02.1979). 

ΘΕΜΑ: Συμπληρωματική οριοθέτηση περιοχών της υπ΄ αρ. πρωτ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.1108/Α325/21.5.2015 

(Φ.Ε.Κ.1279/Β/29.6.2015)  Κοινής Υπουργικής Απόφασης,  που αφορά στην αποκατάσταση των 

ζημιών σε κτίρια  που επλήγησαν από τις πλημμύρες της 17ης Ιουλίου 2014, της 19ης Νοεμβρίου 

2014, της 4ης έως  13ης Δεκεμβρίου 2014, της 24ης Ιανουαρίου 2015 και του Φεβρουαρίου 2015 

σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

    Αθήνα,   2  Φεβρουαρίου 2016 
     Αρ. Πρωτ.: ΔΑΕΦΚ/3148/2015/Α325 
                

            

mailto:yas@ggde.gr


                   ΑΔΑ: 7Τ264653ΟΞ-4ΧΓ 
                      2 

 

 

 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.03.1981 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
Ν. 1190/1981 (Φ.Ε.Κ. 203/Α’/30.07.1981).  

4. Τις διατάξεις του Ν. 128/1975 (Φ.Ε.Κ. 178/Α’/28.08.1975) «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
διατάξεων τινών αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5.  Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/1982 (Φ.Ε.Κ. 81/Α’) «Περί οργάνων 

ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» όπως 

συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 1418/1984 (Φ.Ε.Κ. 23/Α’) «Περί Δημοσίων Έργων και 

ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

6.  Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 (Φ.Ε.Κ. 247/Α’/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού 

ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» καθώς και αυτές των άρθρων 20, 23 και 77, 79 και 

80 του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – δημόσιο λογιστικό» (Φ.Ε.Κ. 

143Α΄). 

7.  Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 2576/1998 (Φ.Ε.Κ. 25/Α’/09.02.1998) «Βελτίωση των διαδικασιών για 

την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

84 του Ν. 4313/2014 (Φ.Ε.Κ. 261/Α΄/17.1.2014). 

8.  Τον Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α’/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο 

‘’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις». 

9 Τις διατάξεις του άρθρου 129 του Ν. 4199/2013 (Φ.Ε.Κ. 216/Α’/11.10.2013) «Δημόσιες υπεραστικές 

οδικές μεταφορές επιβατών – Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις». 

10.Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α’/22.04.2005).  

11. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Φ.Ε.Κ. 194 Α΄). 

12.Το Π.δ. 109/2014 (Φ.Ε.Κ. 176/Α’/29.08.2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων». 

13.Τo άρθρο 1 του Π.δ. 24/2015 (Φ.Ε.Κ. 20/Α’/27.01.2015) που αφορά στη σύσταση του Υπουργείου 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.  

14.Την υπ΄αρ. οικ.20669/30.3.2015 απόφαση διορισμού του Γενικού Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού. 

15.Τη με αρ. πρωτ. οικ. 33497/456/29.05.2015 (Φ.Ε.Κ. 1008/Β΄/29.05.2015) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα «Μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στους: Γενική Γραμματέα επί θεμάτων Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, όπως αυτά ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1β του Π.δ. 109/2014, Γενικό 

Γραμματέα Υποδομών, Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων και στους Προϊστάμενους 

Γενικών Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων του Π.δ. 109/2014, 



                   ΑΔΑ: 7Τ264653ΟΞ-4ΧΓ 
                      3 

 

 

 

όπως ισχύει» η οποία  εξακολουθεί να ισχύει μέχρι την ανάκλησή της από το αρμόδιο όργανο (άρ. 54 §4 

του Π.δ. 63/2005, Φ.Ε.Κ. Α’ 98). 

16.Τα άρθρα 2 και 3 του Π.δ. 70/2015 (Φ.Ε.Κ. 114/Α’/22.9.2015) που αφορούν στη μετονομασία του 

Υπουργείου «Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού» σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού», καθώς και στην ανασύσταση του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων αντίστοιχα.  

17.Το Π.δ. 73/2015 (Φ.Ε.Κ. 116/Α’/23.9.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

18. Την υπ’ αριθμ. 105755/14-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Αλέξανδρο Χαρίτση» (Φ.Ε.Κ. 2222/Β/2015). 

19.Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ16α/04/773/29.11.1990 (Φ.Ε.Κ. 746/Β’/30.11.1990) κοινή απόφαση του 

Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων ή 

εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

20.Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 50148/542/24.06.1992 (Φ.Ε.Κ. 420/Β’/01.07.1992) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εθν. Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου «Περιστολή 

δαπανών Δημοσίου Τομέα».  

21.Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 6772/Β9β/19.12.2011 (Φ.Ε.Κ. 3201/Β΄/30.12.2011) απόφαση Υφυπουργού 

Υ.ΜΕ.Δ. «Τιμολόγιο υπολογισμού της δαπάνης των εργασιών επισκευής για την αποκατάσταση των ζημιών 

σε κτίρια που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές (σεισμό, πυρκαγιά, πλημμύρα, κατολίσθηση) και της 

αντίστοιχης Στεγαστικής Συνδρομής». 

22.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 (OJL 187, 26.6.2014, p. 1-78) 

για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά και κατ’ 

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (και ιδίως το άρθρο 50). 

23.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2014 (OJL 193, 1.7.2014, p. 1-75) για 

την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές 

περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 

τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (και ιδίως το άρθρο 30). 

24.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1388/2014 της Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2014 (L 369, 24.12.2014, p. 37-

63) για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην 

παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την 

εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (και ιδίως το άρθρο 44).   

25. Τον ορισμό της «επιχείρησης» σύμφωνα με το άρθρο 1 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού 651/2014, 

το άρθρο 1 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού 702/2014 και το άρθρο 1 του παραρτήματος Ι του 

Κανονισμού 1388/2014.      

26. Το υπ΄αρ.πρωτ.οικ.4159/15.7.2015 αίτημα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης για 

οριοθέτηση των περιοχών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου που επλήγησαν από τις πλημμύρες της 17ης 



                   ΑΔΑ: 7Τ264653ΟΞ-4ΧΓ 
                      4 

 

 

 

Ιουλίου 2014, της 19ης Νοεμβρίου 2014, της 4ης έως  13ης Δεκεμβρίου 2014, της 24ης Ιανουαρίου 2015 και 

του Φεβρουαρίου 2015 (αρ.πρωτ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ. 3148/16.7.2015). 

27.  Την υπ΄αρ.πρωτ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.1108/Α325/21.5.2015 (Φ.Ε.Κ.1279/Β/29.6.2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με θέμα ¨ Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών 

σε κτίρια,  από τις πλημμύρες της 17ης Ιουλίου 2014, της 19ης Νοεμβρίου 2014, της 4ης έως  13ης 

Δεκεμβρίου 2014, της 24ης Ιανουαρίου 2015 και του Φεβρουαρίου 2015 σε περιοχές της Περιφερειακής 

Ενότητας Έβρου, από τις πλημμύρες της 6ης Δεκεμβρίου 2014 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 

Θεσσαλονίκης, από τις πλημμύρες της 21ης Ιανουαρίου 2015 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 

Ροδόπης, από τις πλημμύρες της 24ης , 25ης και 26ης Ιανουαρίου 2015 σε περιοχές της Περιφερειακής 

Ενότητας Ξάνθης, καθώς και από τις πλημμύρες του Οκτωβρίου και Δεκεμβρίου 2014 σε περιοχές της 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής¨. 

28.Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες, που έχουν δημιουργηθεί στους κατοίκους των πληγέντων 

Δήμων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου από τις πλημμύρες της 17ης Ιουλίου 2014, της 19ης Νοεμβρίου 

2014, της 4ης έως  13ης Δεκεμβρίου 2014, της 24ης Ιανουαρίου 2015 και του Φεβρουαρίου 2015. 

29. Το γεγονός ότι οι  πλημμύρες της 17ης Ιουλίου 2014, της 19ης Νοεμβρίου 2014, της 4ης έως  13ης 
Δεκεμβρίου 2014, της 24ης Ιανουαρίου 2015 και του Φεβρουαρίου 2015 που εκδηλώθηκαν σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας  Έβρου, ορίζονται ως φυσική καταστροφή. 

30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλούνται οι ακόλουθες δαπάνες: 

 Α) Σε βάρος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων της ΣΑΕ 069, εφάπαξ δαπάνη ύψους € 142.170 

περίπου για την παροχή Δωρεάν Κρατικής Αρωγής και των εξόδων κίνησης των μηχανικών που θα 

διενεργήσουν αυτοψίες.  

Β) Σε βάρος του λογαριασμού του Ν.128/1975 (Φ.Ε.Κ. 178/Α’/28.08.1975), εφάπαξ δαπάνη ύψους             

€ 44.400  περίπου για την κάλυψη των τόκων των χορηγούμενων δανείων.  

και επειδή, 

 οι περιοχές που οριοθετούνται με την παρούσα Απόφαση δεν συμπεριλήφθηκαν στην 
υπ΄αρ.πρωτ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ. 1108/Α325/21.5.2015 (Φ.Ε.Κ.1279/Β/29.6.2015) Κ.Υ.Α., δεδομένου ότι δεν είχαν 
αναφερθεί ζημιές σε κτίρια  

 από στοιχεία που υπέβαλε η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης στην υπηρεσία μας προκύπτει 
ότι από τις πλημμύρες της 17ης Ιουλίου 2014, της 19ης Νοεμβρίου 2014, της 4ης έως  13ης Δεκεμβρίου 
2014, της 24ης Ιανουαρίου 2015 και του Φεβρουαρίου 2015 που εκδηλώθηκαν σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου προκλήθηκαν εκτεταμένες ζημιές σε πολλά κτίρια, 
 
 

 
 

1. ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΠΛΗΜΜΥΡΟΠΛΗΚΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 

Συμπληρώνουμε την υπ΄αρ.πρωτ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.1108/Α325/21.5.2015  Κοινή Υπουργική Απόφαση (Φ.Ε.Κ. 
1279/Β/29.6.2015) και εφαρμόζουμε αναλόγως τις διατάξεις της από 28.07.1978 Πράξεως Νομοθετικού 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 



                   ΑΔΑ: 7Τ264653ΟΞ-4ΧΓ 
                      5 

 

 

 

Περιεχομένου «Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις περιοχή Βορ. Ελλάδος κλπ.», η οποία 
κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τους Νόμους 867/1979 (Φ.Ε.Κ. 24/Α’/07.02.1979), 
1048/1980 (Φ.Ε.Κ. 101 Α’), 1133/1981 (Φ.Ε.Κ. 54 Α’) και 1190/1981 (Φ.Ε.Κ. 203/ Α’/30.07.1981), όπως 
ορίζεται στο άρθρο 10 του Ν. 2576/1998 (Φ.Ε.Κ. 25/Α/09.02.1998) το οποίο τροποποιήθηκε με το άρθρο 84 
του Ν. 4313/2014 (Φ.Ε.Κ. 261/Α΄/17.12.2014) καθώς και τις σχετικές κανονιστικές πράξεις που ισχύουν 
σήμερα, για την αποκατάσταση των ζημιών που προκλήθηκαν στα κτίρια της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, από τις πλημμύρες της 17ης Ιουλίου 2014, της 19ης 
Νοεμβρίου 2014, της 4ης έως  13ης Δεκεμβρίου 2014, της 24ης Ιανουαρίου 2015 και του Φεβρουαρίου 2015, 
οι οποίες έχουν το χαρακτήρα φυσικής καταστροφής, και στα διοικητικά όρια των παρακάτω περιοχών: 

 
Α) ΔΗΜΟΣ ΣΟΥΦΛΙΟΥ 

1. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΥΧΕΡΟΥ  

 Τοπική Κοινότητα Λύρας 

 Τοπική Κοινότητα Φυλακτού 

 Δημοτική Κοινότητα Τυχερού 

 Τοπική Κοινότητα Προβαρώνος 
2. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΟΥΦΛΙΟΥ 

 Τοπική  Κοινότητα Δαδιάς 
 
Β) ΔΗΜΟΣ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ 
   1. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ 

 Τοπική Κοινότητα Πετράδων 
  2. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΕΤΑΞΑΔΩΝ 

 Τοπική Κοινότητα Μεταξάδων 
 
Γ) ΔΗΜΟΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 
   1. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 

 Τοπική Κοινότητα Αμπελακίων 

 Τοπική Κοινότητα Βάλτου 

 Τοπική Κοινότητα Μεγάλης Δοξιπάρας 

 Τοπική Κοινότητα Νέου Χειμωνίου 
  2. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΒΥΣΣΑΣ 

 Δημοτική Κοινότητα Νέας Βύσσης 

 Τοπική Κοινότητα Καβύλης 

 Τοπική Κοινότητα Στέρνας 
 3. ΌΛΗ Η  ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΥΠΡΙΝΟΥ 
 4. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΡΙΓΩΝΟΥ 

 Τοπική Κοινότητα Άρζου 

 Τοπική Κοινότητα Θεραπειό 

 Τοπική Κοινότητα Σπηλαίου 

 Τοπική Κοινότητα Πτελέας 

 Τοπική Κοινότητα Πλάτης 

 Τοπική Κοινότητα Μηλέα 
 
 



                   ΑΔΑ: 7Τ264653ΟΞ-4ΧΓ 
                      6 

 

 

 

2. ΑΡΜΟΔΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
Το έργο της αποκατάστασης των ζημιών σε κτίρια που επλήγησαν  από τις προαναφερόμενες πλημμύρες 
και ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών που οριοθετούνται με την παρούσα Απόφαση,  
αναλαμβάνει η Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων Βορείου Ελλάδος (Υ.Α.Σ.Β.Ε.) η οποία ανήκει 
στην οργανωτική δομή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και η οποία εφεξής στην 
παρούσα απόφαση θα αποκαλείται «αρμόδια υπηρεσία». 
 

3. ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 

Οι ιδιοκτήτες των κτιρίων που έχουν πληγεί από τις προαναφερόμενες πλημμύρες, προκειμένου να 
τους χορηγηθεί Στεγαστική Συνδρομή (Σ.Σ.) για την αποκατάσταση των ζημιών που έχουν προκληθεί σε 
αυτά, πρέπει να υποβάλουν στην αρμόδια Υπηρεσία αίτηση:  
α) για τη διενέργεια αυτοψίας στο πληγέν κτίριο, εφόσον επιθυμούν τον έλεγχό του, εντός τριών (3) 
μηνών από τη δημοσίευση σε Φ.Ε.Κ. της παρούσας απόφασης. Η αίτηση αυτή θα συνοδεύεται από 
τίτλους ιδιοκτησίας, οδοιπορικό σκαρίφημα και φωτογραφίες του πληγέντος κτιρίου. 
ή 
β) για απ’ ευθείας έκδοση Άδειας Επισκευής και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής, εντός ενός (1) έτους 
από τη δημοσίευση σε Φ.Ε.Κ. της παρούσας απόφασης συνοδευόμενη από πλήρη φάκελο μελέτης 
επισκευής. 
 

4.  ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ  

Το έργο της αποκατάστασης των ζημιών των κτιρίων που έχουν υποστεί βλάβες από τις 
προαναφερόμενες πλημμύρες  και ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών που οριοθετούνται με την 
παρούσα Απόφαση, θα διέπεται από τις ίδιες διατάξεις με αυτές που αφορούν στην υπ΄ αρ. πρωτ. 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.1108/Α325/21.5.2015 (Φ.Ε.Κ.1279/Β΄/29.6.2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση των υπουργών 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, Εσωτερικών και Οικονομικών. 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
                ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.  Υπουργείο  Οικονομικών 
          α)  Γρ. Υπουργού 
        Νίκης 5-7, Τ.Κ. 10180, Αθήνα     

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

  

          ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ  

   

       

                    

    ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  

                     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ 

 

    

       ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

   

   

  

                      

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΔΙΚΤΥΩΝ 

                     

               ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ  

    

   

                    

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

          ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ   

    

                        



                   ΑΔΑ: 7Τ264653ΟΞ-4ΧΓ 
                      7 

 

 

 

          β)  Γεν. Δ/νση Οικονομικής Πολιτικής      
        Δ/νση Χρηματοοικονομικής Πολιτικής 
                Τμήμα Ειδικών Χρηματοδοτήσεων      
        Νίκης 5-7, Τ.Κ. 10180, Αθήνα 
         γ)  Γ.Λ.Κ. 
      i. Δ/νση Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων και Δανείων (τέως Δ/νση 25η )     
         Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 10165, Αθήνα 
      ii. Δ/νση Προϋπολογισμού-Τμήμα ε(τέως Δ/νση 20η ) 

          Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 10165, Αθήνα 
2.  Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
          α)  Γρ. Υπουργού 
        Σταδίου 27, Τ.Κ.10183, Αθήνα 
          β)  Γεν. Γραμ. Πολιτικής Προστασίας 
                Ευαγγελιστρίας 2, Τ.Κ. 10563, Αθήνα 
          γ)  Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 
               Τμήμα Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 
               Σταδίου 27, Τ.Κ. 10183, Αθήνα 
3.  Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

α) Γρ. Υπουργού (κ. Σταθάκη) 
4.  Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων/Γ.Γ.Υ. 

Χαρ. Τρικούπη 182, Τ.Κ. 101 78 Αθήνα     
 α) Γρ. Υπουργού   
         β) Γρ. Γεν. Γραμματέα Υποδομών         
 γ) Γρ. Γεν. Δ/ντριας Τεχνικής Υποστήριξης       
         δ) Γρ. Τύπου     
5.  Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης  και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

Γεν. Γραμ. Κοιν. Ασφαλίσεων 
α) Γρ. Γεν. Γραμματέα 

      Σταδίου 29, Τ.Κ. 10559, Αθήνα 
β) Δ/νση Κύριας Ασφ. Μισθωτών, Τμήμα Α 
     Αγ. Κωνσταντίνου 8, Τ.Κ.10431,  Αθήνα 
γ) Δ/νση ΙΚΑ  

              Αγ. Κωνσταντίνου 8,  Τ.Κ.10431, Αθήνα 
6.  Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης 

Ρωσίδου 11 & Τάκη Οικονομίδη 1 
Τ.Κ. 54008, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

7.     Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης 
        Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων Βορείου Ελλάδος (Υ.Α.Σ.Β.Ε.) 
        Γ. Χαλκίδη 32, Τ.Κ. 54249, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
8.     Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 

α) Γρ. Περιφερειάρχη  
     Γ. Κακουλίδου 1, Τ.Κ. 69100, ΚΟΜΟΤΗΝΗ 
β) Δ/νση Τεχνικών Έργων 
     Σισμανόγλου 78, Τ.Κ. 69100, ΚΟΜΟΤΗΝΗ 

9.     Περιφερειακή Ενότητα Έβρου 
         α) Γρ. Αντιπεριφερειάρχη 
              Καραολή Δημητρίου 40, Τ.Κ. 68100, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ 
         β) Δ/νση Τεχνικών Έργων 
      Ι. Δραγούμη 1, Τ.Κ.68100, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ 
         γ) Τμήμα Πολιτικής Προστασίας 
             Καραολή Δημητρίου 40, Τ.Κ. 68100, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ 
10.  Δήμο Διδυμοτείχου (με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλες τις πληγείσες Δημοτικές –Τοπικές Κοινότητες) 
        Βασ. Γεωργίου Α΄ 1, Τ.Κ. 68300, ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ 
        α) Γρ. Δημάρχου      
        β) Δ/νση Τεχν. Υπηρεσιών 
11.  Δήμο Σουφλίου (με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλες τις πληγείσες Δημοτικές –Τοπικές Κοινότητες) 
        Βασ. Γεωργίου ΙΙ 180, Τ.Κ. 68400, ΣΟΥΦΛΙ    
        α) Γρ. Δημάρχου 
        β) Δ/νση Τεχν. Υπηρεσιών 
12.  Δήμο Ορεστιάδας (με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλες τις πληγείσες Δημοτικές –Τοπικές Κοινότητες) 
        Βασ. Κωνσταντίνου 9-11, Τ.Κ. 68200, ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ 
        α) Γρ. Δημάρχου 
        β) Δ/νση Τεχν. Υπηρεσιών 
13.  ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 
        Αμερικής 21 Α, Τ.Κ. 106 72, Αθήνα 
14.  ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 
        Σκουφά 50, Τ.Κ. 106 72, Αθήνα 
15.  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
        Πανεπιστημίου 21, Τ.Κ. 102 50,  Αθήνα 
16.  ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ 
        Ακαδημίας 40, Τ.Κ. 101 74,  Aθήνα 
17.  ΕΛ.ΤΑ. 
        Γεν. Δ/νση Χρηματοοικονομικών (υπόψη κ. Γεν. Δ/ντή) 
        Αδριανουπόλεως 45, Τ.Κ. 16070, Καισαριανή 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  Χ.Α. 
2.  Τμήμα Συντονισμού, Σχεδιασμού & Μελετών  (Α) (3) 
3.  Τμήμα  Προγραμματισμού Αποκατάστασης & Εκπαίδευσης  (Β)  



                   ΑΔΑ: 7Τ264653ΟΞ-4ΧΓ 
                      8 

 

 

 

4.  Τμήμα Διαχείρισης Προσωρινής Στέγασης & Εξοπλισμού (Γ) 
5.  Τμήμα Εποπτείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών (Δ) 


